
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАТАЛОГ 

НОТНО-МУЗЫКАЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

РЕЛЬЕФНО-ТОЧЕЧНОГО ШРИФТА 

ГБУК РТ «Республиканская специальная 

библиотека для слепых и слабовидящих» 

Вып. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань, 2022 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Издание для слабовидящих 

 

 

 

 

 

 

 

КАТАЛОГ 

НОТНО-МУЗЫКАЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

РЕЛЬЕФНО-ТОЧЕЧНОГО ШРИФТА 

ГБУК РТ «Республиканская специальная 

библиотека для слепых и слабовидящих» 

Вып. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГБУК РТ «РСБСиС» 

Казань, 2022 

 



 

91.9:85  

К29 

 

Каталог нотно-музыкальной литературы рель-
ефно-точечного шрифта ГБУК РТ «Республикан-
ская специальная библиотека для слепых и сла-
бовидящих». Вып. 2 [Текст]: библиографический 
указатель / Республ. спец. б-ка для слепых и сла-
бовидящих; сост.: Д. Ю. Чернова, Л. З. Хасаншина; 
тех. редактор Т. Ю. Исхаков. — Казань, 2022. — 20 
с. 

 

 

 

 

 

Издание представляет собой второй выпуск 
библиографического указателя, включающего 
библиографические описания нотных изданий 
рельефно-точечного шрифта, поступившие в фон-
ды ГБУК РТ «Республиканская специальная биб-
лиотека для слепых и слабовидящих» в период с 
мая 2017 по октябрь 2022 года.  

Настоящее издание может представлять инте-
рес для музыкантов — профессионалов и любите-
лей, педагогов по музыке, учащихся музыкальных 
средних и высших учебных заведений, а также ра-
ботников библиотек для слепых. 



 

3 

Теория музыки. Сольфеджио 

 

1. Брянцева, Вера Николаевна. Музыкальная 
литература зарубежных стран [Шрифт Брайля] 
[Ноты] : учебник для детских музыкальных школ : 
второй год обучения / В. Н. Брянцева. — Санкт-
Петербург : Чтение, 2018. — 4 кн. 

2. Драгомиров, Павел. Учебник сольфеджио 
[Шрифт Брайля] [Ноты] / П. Драгомиров; Рос. гос. 
б-ка для слепых. — Москва, 2017. — 1 кн. 

3. Островский А. Сольфеджио [Шрифт Брайля] 
[Ноты]. Вып. 2 : в 4 кн. / А. Островский, С. Соловь-
ѐв, В. Шокин; Российская государственная биб-
лиотека для слепых ; перев.-ред. по Брайлю Г. К. 
Зиневич. — Москва, 2019 — 

Книга 1. — 2019. — 1 кн. 

4. Островский А. Сольфеджио [Шрифт Брайля] 
[Ноты]. Вып. 2 : в 4 кн. / А. Островский, С. Соловь-
ѐв, В. Шокин; Российская государственная биб-
лиотека для слепых ; перев.-ред. по Брайлю Г. К. 
Зиневич. — Москва, 2019 — 

Книга 3. — 2021. — 1 кн. 

5. Первозванская, Татьяна. Учебник сольфед-
жио. 4 класс [Шрифт Брайля] [Ноты] / Татьяна 
Первозванская. — Санкт-Петербург : Чтение, 2017. 
— 1 кн. 

6. Первозванская, Татьяна. Учебное пособие по 
музыкальной литературе с приложением аудио-
диска. 4 класс [Шрифт Брайля] [Ноты] / Татьяна 



 

4 

Первозванская. — Санкт-Петербург : Чтение, 2017. 
— 1 кн. 

7. Первозванская, Татьяна. Учебник сольфед-
жио. 5 класс [Шрифт Брайля] [Ноты] / Т. Перво-
званская. — Санкт-Петербург : Чтение, 2018. — 1 
кн. 

8. Рубец А. Одноголосное сольфеджио [Шрифт 
Брайля] [Ноты] / А. Рубец; Рос. гос. б-ка для сле-
пых ; перев.- ред. Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зине-
вич. — Москва, 2018. — 1 кн. 

 

Вокальная музыка 

 

9. Арии, романсы и песни зарубежных компози-
торов [Шрифт Брайля] [Ноты] : для тенора : I-II 
курсы сред. спец. учеб. заведений / Рос. гос. б-ка 
для слепых ; перев.-ред. по Брайлю Н. В. Козлова ; 
ред. по Брайлю Г. К. Зиневич. — Москва, 2019. — 
1 кн. 

10. Варламов, Александр Егорович. Песни и 
романсы [Шрифт Брайля] [Ноты] : для голоса в со-
провождении фортепиано / Александр Егорович 
Варламов; Российская государственная библиоте-
ка для слепых. — Москва, 2021. — 1 кн. 

11. Кривилев, Владимир. Песни [Шрифт Брай-
ля] [Ноты] / В. Кривилев; Рос. гос. б-ка для слепых 
; ред.- пер.: Г. К. Зиневич. — Москва, 2018. — 1 кн. 

12. Кюи, Цезарь. Романсы [Шрифт Брайля] [Но-
ты] / Ц. Кюи; Рос. гос. б-ка для слепых ; перев — 



 

5 

ред. Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — Москва , 
2017. — 1 кн. 

13. Мартынов, Евгений. Яблони в цвету [Шрифт 
Брайля] [Ноты] : песни / Е. Мартынов; Рос. гос. б-ка 
для слепых ; переводчик — ред. Н. В. Козлова ; 
ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2017. — 1 кн. 

14. О, если б мог выразить в звуке [Шрифт 
Брайля] [Ноты] : старинные русские романсы : для 
голоса в сопровождении фортепиано / [ред. В. П. 
Михайлов ; Г. А. Смирнов]. — Москва : Логосвос, 
2017. — 1 кн. 

15. Песенки для самых маленьких [Шрифт 
Брайля] [Ноты] : для голоса в сопровождении бая-
на и фортепиано / Рос. гос. б-ка для слепых ; пе-
рев.- ред. Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — Мо-
сква, 2018. — 1 кн. 

16. Романсы и песни из репертуара Александра 
Малинина [Шрифт Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка 
для слепых ; перев. — ред. Б. Н. Москин ; Н. В. 
Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2018. — 1 
кн. 

17. Сборник русских народных песен для двух-
голосного хора [Шрифт Брайля] [Ноты] / Рос. гос. 
б-ка для слепых ; сост. А. Ф. Гребнев ; перев.- ред. 
Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2018. 
— 1 кн. 

18. Фельцман, Оскар Борисович. Будьте счаст-
ливы [Шрифт Брайля] [Ноты] : песни в сопровож-
дении фортепиано или баяна / Оскар Борисович 



 

6 

Фельцман; Российская государственная библиоте-
ка для слепых. — Москва, 2021. — 1 кн. 

19. Хоры из опер русских композиторов [Шрифт 
Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для слепых ; пере-
водчик-ред. Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — 
Москва, 2017 — 

Вып. 1. — 2017. — 1 кн. 

20. Шуман, Роберт. Избранные дуэты [Шрифт 
Брайля] [Ноты] : для сопрано, меццо-сопрано и те-
нора / Р. Шуман; Рос. гос. б-ка для слепых ; перев.-
ред. по Брайлю Н. В. Козлова ; ред. по Брайлю Г. 
К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 

21. Шуберт Ф. Вокальные произведения для хо-
ра [Шрифт Брайля] [Ноты] / Ф. Шуберт; Рос. гос. б-
ка для слепых ; перев — ред. Н. В. Козлова ; ред. 
Г. К. Зиневич. — Москва, 2017. — 1 кн. 

 

Инструментальная музыка 

 

22. Григ, Эдвард. Соната № 3 для скрипки и 
фортепиано до минор, Соч. 45 [Шрифт Брайля] 
[Ноты] / Э. Григ; Рос. гос. б-ка для слепых ; перев.-
ред. Б. Н. Москин ; ред. Г. К. Зиневич — Москва, 
2017. — 1 кн. 

23. Бетховен, Людвиг ван. Концерт для форте-
пиано с оркестром №1, Op.15 [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : переложение для двух фортепиано в 4 руки / 
Людвиг ван Бетховен. — Санкт-Петербург : Чте-
ние, 2020. — 1 кн. 



 

7 

Фортепиано 

 

24. Бах И. С. Нотная тетрадь Анны Магдалены 
Бах [Шрифт Брайля] [Ноты] : для фортепиано / И. 
С. Бах; Рос. гос. б-ка для слепых ; ред. вступ. ста-
тья и коммент. Л. И. Ройзмана ; перев.-ред. по 
Брайлю Н. В. Козлова ; под ред. Г. К. Зиневич. — 
Москва, 2019. — 1 кн. 

25. Бирюков, Максим. Игрушки из старого сун-
дука [Шрифт Брайля] [Ноты] : альбом фортепиан-
ных пьес для детей / М. Бирюков; Рос. гос. б-ка 
для слепых ; перев.-ред. Б. Н. Москин ; ред. по 
Брайлю Г. К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 

26. Ганон, Шарль Луи. Пианист-виртуоз [Шрифт 
Брайля] [Ноты] : 60 упражнений : в трех книгах / 
Шарль Луи Ганон; Российская государственная 
библиотека для слепых. — Москва, 2021 

Книга 1. — 2021. — 1 кн. 

27. Гедике А. 40 мелодических этюдов для на-
чинающих. Соч. 32 [Шрифт Брайля] [Ноты] : (В по-
рядке постепенной трудности). Тетрадь 1. (№ 1-20) 
[для фортепиано] / А. Гедике; Рос. гос. б-ка для 
слепых ; перев.- ред. Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зи-
невич. — Москва, 2018. — 1 кн. 

28. Горбатов, Василий Иванович. Произведения 
для фортепиано [Шрифт Брайля] [Ноты] / Василий 
Иванович Горбатов; Российская государственная 
библиотека для слепых. — Москва, 2021. — 1 кн. 

29. Григ, Эдвард. Пер Гюнт. Сюита № 1. op. 46 
[Шрифт Брайля] [Ноты] : для фортепиано в четыре 



 

8 

руки / Эдвард Григ; Российская государственная 
библиотека для слепых. — Москва, 2021. — 1 кн. 

30. Лист, Ференц. Юношеские этюды и пьесы 
[Шрифт Брайля] [Ноты] : для фортепиано / Ф. Лист; 
Российская государственная библиотека для сле-
пых ; ред. — перев. Б. Н. Москин ; ред. по Брайлю 
Г. К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 

31. Мусоргский, Модест. Картинки с выставки и 
другие произведения для фортепиано [Шрифт 
Брайля] [Ноты] / Модест Мусоргский. — Санкт-
Петербург : Чтение, 2019. — 1 кн. 

32. Мусоргский, Модест Петрович. Пьесы для 
фортепиано [Шрифт Брайля] [Ноты] / М. П. Му-
соргский; Российская государственная библиотека 
для слепых ; перев.-ред. Н. В. Козлова ; ред. по 
Брайлю Г. К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 

33. Римский-Корсаков Н. Избранные отрывки из 
опер "Майская ночь", "Снегурочка", «Царская не-
веста» [Шрифт Брайля] [Ноты] : облегченное пе-
реложение для фортепиано в две руки / Н. Рим-
ский-Корсаков. — Москва : Логосвос, 2017. — 1 кн. 

34. Санаторов, Сергей. Фортепианные пьесы 
для детей [Шрифт Брайля] [Ноты] / С. Санаторов; 
Рос. гос. б-ка для слепых ; перев.-ред. Б. Н. Мос-
кин ; ред. Г. К. Зиневич ; Н. В. Козлова. — Москва, 
2017. — 1 кн. 

35. Сборник фортепианных произведений для 
начинающего незрячего музыканта [Шрифт Брай-
ля] [Ноты] / составление и педагогическая редак-



 

9 

ция О. Г. Наумовой и И. Г. Вердиш. — Санкт-
Петербург : Чтение, 2022. — 2 тетради 

36. Скрябин, Александр Николаевич. Избран-
ные произведения [Шрифт Брайля] [Ноты] : для 
фортепиано / А. Н. Скрябин; Рос. гос. б-ка для 
слепых ; перев — ред. Н. В. Козлова ; ред. Г. К. 
Зиневич. — Москва, 2017. — 1 кн. 

37. Фортепианные пьесы [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : репертуар детских музыкальных школ. Вып. 2 
/ Рос. гос. б-ка для слепых ; перев. — ред. Б. Н. 
Москин ; Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — Мо-
сква, 2018. — 1 кн. 

38. Фортепианные пьесы незрячих композито-
ров [Шрифт Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для 
слепых. — Москва, 2018 

Вып. 1 : Русские композиторы / перев.-ред. Н. В. 
Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — 2018. — 1 кн. 

39. Фортепианные пьесы незрячих композито-
ров [Шрифт Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для 
слепых. — Москва, 2018 

Вып. 2 : Зарубежные композиторы / перев.-ред. 
Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — 2019. — 1 кн. 

40. Фортепианные пьесы незрячих композито-
ров [Шрифт Брайля] [Ноты] / Российская государ-
ственная библиотека для слепых. — Москва, 2018 

Вып. 3 : Зарубежные композиторы / перев.-ред. 
Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — 2020. — 1 кн. 

41. Фортепиано. 2 класс [Шрифт Брайля] [Ноты] 
: учебный репертуар для детских музыкальных 
школ / Российская государственная библиотека 



 

10 

для слепых ; ред.- сост. Б. Е. Милич ; перев.- ред. 
по Брайлю Г. К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 

42. Фортепианные пьесы в четыре руки [Шрифт 
Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для слепых. — Мо-
сква, 2016- 

Вып. 2 : Русские композиторы. — 2017. — 1 кн. 

43. Чайковский П. И. Времена года [Шрифт 
Брайля] [Ноты] : 12 характеристических пьес для 
фортепиано. Op. 37 bis / П. И. Чайковский; Рос. 
гос. б-ка для слепых ; перев.- ред. Н. В. Козлова ; 
ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2018. — 1 кн. 

44. Шостакович, Дмитрий Дмитриевич. Прелю-
дии [Шрифт Брайля] [Ноты] : для фортепиано / Д. 
Д. Шостакович; Рос. гос. б-ка для слепых ; перев — 
ред. Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 
2017. — 1 кн. 

 

Баян. Аккордеон 

 

45. Белошицкий, Анатолий. Сюита № 3 "Испан-
ская" [Шрифт Брайля] [Ноты] : для баяна / А. Бе-
лошицкий; Рос. гос. б-ка для слепых ; перев.-ред. 
Б. Н. Москин ; ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2017. 
— 1 кн. 

46. Для вас, баянисты [Шрифт Брайля] [Ноты] : 
пьесы разной трудности в переложении для баяна 
/ Российская государственная библиотека для 
слепых ; переводчик- ред. Н. В. Козлова ; ред. по 
Брайлю Г. К. Зиневич. — Москва, 2021. — 1 кн. 



 

11 

47. Паницкий И. Концертные обработки для 
баяна [Шрифт Брайля] [Ноты] / И. Паницкий; Рос. 
гос. б-ка для слепых ; перев.-ред. Г. К. Зиневич ; Н. 
В. Козлова. — Москва, 2018. — 1 кн. 

48. Произведения для дуэтов баянистов 
[Шрифт Брайля] [Ноты]. Вып. 1 / Рос. гос. б-ка для 
слепых ; перев.- ред. Н. В. Козлова ; Б. Н. Москин ; 
ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2018. — 1 кн. 

49. Пьесы для готово-выборного баяна [Шрифт 
Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для слепых ; перев.-
ред. по Брайлю Н. В. Козлова ; ред. по Брайлю Г. 
К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 

50. Русские народные песни в обработке для 
баяна [Шрифт Брайля] [Ноты] / сост. А. А. Метлин; 
Рос. гос. б-ка для слепых ; перев.-ред. по Брайлю 
Н. В. Козлова ; ред. по Брайлю Г. К. Зиневич. — 
Москва, 2019. — 1 кн. 

51. Черни, Карл. Упражнения высшего мастер-
ства [Шрифт Брайля] [Ноты] / Карл Черни; обра-
ботка для аккордеона К. Бартока ; Российская го-
сударственная библиотека для слепых ; перево-
дчик — ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2021. — 1 кн. 

 

Скрипка 

 

52. Пьесы для скрипки разной сложности 
[Шрифт Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для слепых ; 
перев.-ред. по Брайлю Б. Н. Москин ; ред. по 
Брайлю Г. К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 



 

12 

Виолончель 

 

53. Сборник избранных произведений для вио-
лончели [Шрифт Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для 
слепых ; сост. А. Ф. Гребнев ; перев. — ред. Н. В. 
Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2017. — 1 
кн. 

 

Гитара 

 

54. Пьесы для гитары разной трудности [Шрифт 
Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для слепых ; перев.- 
ред. Б. Н. Москин ; Н. В. Козлова ; ред. Г. К. Зине-
вич. — Москва, 2018. — 1 кн. 

 

Духовые инструменты 

 

55. Арбан, Жан Батист. Избранные пьесы для 
корнет-а-пистона и трубы [Шрифт Брайля] [Ноты] / 
Ж. Б. Арбан; Рос. гос. б-ка для слепых ; перев.- 
ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2018. — 1 кн. 

56. Пьесы для саксофона разной трудности 
[Шрифт Брайля] [Ноты] / Рос. гос. б-ка для слепых ; 
перевод.- ред. Б. Н. Москин ; ред. Г. К. Зиневич. — 
Москва, 2018. — 1 кн. 

57. Чайковский П. И. Произведения в перело-
жении для кларнета [Шрифт Брайля] [Ноты] / Рос. 
гос. б-ка для слепых ; переводчик — ред. Г. К. Зи-
невич. — Москва, 2017. — 1 кн. 



 

13 

Смешанные сборники вокальных  
и инструментальных произведений 

 

58. Арии из оперетт советских композиторов 
[Шрифт Брайля] [Ноты] : для баритона и баса в со-
провождении фортепиано / Рос. гос. б-ка для сле-
пых ; перев.-ред. по Брайлю Н. В. Козлова ; ред. по 
Брайлю Г. К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 

59. Песни на стихи Роберта Рождественского 
[Шрифт Брайля] [Ноты] : для голоса в сопровожде-
нии фортепиано или баяна / Р. Рождественский ; 
Рос. гос. б-ка для слепых ; перев. — ред. Н. В. 
Козлова ; ред. Г. К. Зиневич. — Москва, 2017. — 1 
кн. 

60. Романсы на стихи А. С. Пушкина [Шрифт 
Брайля] [Ноты] : для голоса в сопровождении фор-
тепиано / Российская государственная библиотека 
для слепых ; пер- ред. Н. В. Козлова ; ред. по 
Брайлю Г. К. Зиневич. — Москва, 2019. — 1 кн. 

 

Периодические издания 

 

61. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 1 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2017. — 1 
кн. 



 

14 

62. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 2 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2017. — 1 
кн. 

63. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 1993 
— 

Вып. 3 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2017. — 1 
кн. 

64. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 4 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2017. — 1 
кн. 

65. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 1 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2018. — 1 
кн. 

66. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 2 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2018. — 1 
кн. 



 

15 

67. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 3 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2018. — 1 
кн. 

68. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 4 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2018. — 1 
кн. 

69. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 1 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2019. — 1 
кн. 

70. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 2 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2019. — 1 
кн. 

71. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 3 / ред.-сост. Д. В. Кравченко. — 2019. — 1 
кн. 



 

16 

72. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 4 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2019. — 1 кн. 

73. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993- 

Вып. 1 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2020. — 1 кн. 

74. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993- 

Вып. 2 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2020. — 1 кн. 

75. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 3 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2020. — 1 кн. 

76. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 1993 

Вып. 4 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2020. — 1 кн. 



 

17 

77. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 1 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2021. — 1 кн. 

78. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 2 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2021. — 1 кн. 

79. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 3 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2021. — 1 кн. 

80. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 4 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2021. — 1 кн. 

81. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 1 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2022. — 1 кн. 



 

18 

82. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 2 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2022. — 1 кн. 

83. Музыканту-любителю [Шрифт Брайля] [Но-
ты] : альманах : приложение к журналу "Литера-
турные чтения". — Санкт-Петербург : Чтение, 
1993— 

Вып. 3 / ред.-сост. и муз. редактор Д. В. Крав-
ченко. — 2022. — 1 кн. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

Именной указатель 

 
Арбан, Жан Батист 55 

Барток К. 51 
Бах И.С. 24 
Белошицкий А. 45 
Бетховен Л. 23 
Бирюков М. 25 
Брянцева В.Н. 1  

Варламов А.Е. 10 
Вердиш И.Г. 35 

Ганон Ш. 26 
Гедике А. 27 
Горбатов В.И. 28 
Гребнев А.Ф. 17, 53 
Григ Э. 22, 29 
Гюнт П. 29  

Драгомиров П. 2 

Зиневич Г.К. 3-4, 8-9,11-13,15-17, 19-22, 24-25, 
27, 30, 32, 34, 36-40,41, 43-60 

Козлова Н.В. 8-9,12-13,15-17, 19-21, 24,27, 30, 
32, 34, 36-40, 43-44, 46-50, 53-54, 58-60 

Кравченко Д.В. 61-83 
Кривилев В. 11 
Кюи Ц. 12 

Лист Ф. 30 

Малинина А. 16 
Мартынов Е. 13 
Метлин А.А. 50 



 

20 

Милич Б.Е. 41 
Михайлов В.П. 14  
Москин Б.Н. 16, 22, 25, 30, 34, 37-40, 45, 48, 

52,54,56 
Мусоргский М. 31-32 

Наумова О.Г. 35 

Островский А. 3-4 

Паницкий И. 47 
Первозванская Т. 5-7 
Пушкин А.С. 60 

Римский-Корсаков Н. 33 
Рождественский Р. 59 
Ройзман Л.И. 24  
Рубец А. 8  

Санаторов С. 34 
Скрябин А.Н. 36 
Смирнов Г.А. 14 
Соловьѐв С. 3-4 

Фельцман О.Б. 18 

Чайковский П.И. 43, 57 
Черни К. 51 

Шокин В. 3-4 
Шостакович Д.Д. 44 
Шуберт Ф. 21 
Шуман Р. 20 

 

 



 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Теория музыки. Сольфеджио ……………… 3 

Вокальная музыка ……………………………. 4 

Инструментальная музыка …………………. 6 

Фортепиано …………………………………… 7 

Баян. Аккордеон ……………………………… 10 

Скрипка ………………………………………… 11 

Виолончель ………………………….………… 12 

Гитара ………………………………………….. 12 

Духовые инструменты ……………………….. 12 

Смешанные сборники вокальных и инст-
рументальных произведений ………………... 

 

13 

Периодические издания ……………............ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Каталог 

нотно-музыкальной литературы  
рельефно-точечного шрифта 

ГБУК РТ «Республиканская специальная  
библиотека для слепых и слабовидящих»  

Вып.2 
 

 

Составители: Д. Ю. Чернова,  

Л. З. Хасаншина 

Технический редактор: Т. Ю. Исхаков 

Отв. за выпуск: И. А. Хаертдинов 

 

Подписано в печать 02.12.2022. 

Формат 60х84/16. Бумага офсетная. 

Гарнитура Times New Roman.  

Печать цифровая. 

Усл. п. л. 1,16 

Тираж 10 экз. 

 

Отпечатано в издательском отделе ГБУК РТ 
“Республиканская специальная библиотека для слепых 

и слабовидящих” 

420095, г. Казань, ул. Серова, д.3 

 


